terminos et de todo el señorio, et la posession, et tenencia et propiedat que en el dicho 

logar de Ceuico, et en sus terminos avia en qualquier manera. Et apodero a los dichos 

abbat et conuento del dicho monesterio de Santa Maria de la Vid, en el dicho logar de 

Ceuico Nabero como dicho es, con todos sus terminos et montes et pastos et casas et 

solares et molinos et aguas corrientes et estantes desde la foja del monte fasta la 

piedra del rio. Et en las llaues de las puertas del dicho logar de Ceuico et en la tenencia 

et posession et señorio como lo el avia. Et diz que lo compro la meytad de todo de doña 

Mayor Aluarez, su primera fija de Diego Flores, et la otra meytad de los cabezaleros de 

doña Marina Alfonso, fija de don Alfonso Garcia de Villamayor, et abadesaque diz que 

fue del monesterio de Villamayor de Can de Muño. Et segunt que mejor et mas 

complidamente se contiene en una carta de donacion et ofrenda que el dicho Diego 

Lopez et doña Sancha, su muger, diz que ficieron et dieron de escriuano publico al dicho 

don frey Iohan abbat del dicho monesterio de Santa Maria de la Vid, et al conuento de 

ese mismo logar. Et los dichos abbat et conuento recibieron el dicho logar de Ceuico et 

las llaues de las puertas de la cerca del logar et el señorio et la tenencia et la posession 

et la propiedad del dicho logar segunt que el dicho Diego Lopez lo avia, et diz que lo 

compro como dicho es. Et el dicho Diego Lopez tomo por las manos al dicho abat et 

conuento et pusilos en la tenencia et posession et señorio del dicho logar de Ceuico et 

del dicho logar en todo lo otro contenido de susso. Et los dichos abbat et conuento 

recibieron et tomaron en si el dicho logar de Ceuico et las llaues de las puertas del 

dicho logar et la tenencia et posession et señorio de todo lo sobredicho et sacaron al 

dicho Diego Lopez por la mano fuera del dicho logar et fincaron en el señorio et 

posession et tenencia como dicho es, segunt que diz que se contiene en la dicha carta 
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de la dicha donacion que los dichos Diego Lopez et doña Sancha fizieron et dieron a los 

dichos abat et conuento en esta razon. De que son testigos...”1633. 

Y el concejo de  Cevico Navero reconoce al monasterio de la Vid como señor: ... 

“...Iueues seis dias de Nouiembre era de mill et trezientos et ochenta et seis años, en 

presencia de mi Alfonso Garcia, escriuano publico de Roa, et de los testigos que aqui de 

yusso son escriptos, estando en Ceuico Nabero Diego Lopez de Haro fijo de Don Lop